ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарс т ан N2 281-6 «0 внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «0 комиссиях по де л ам

несовершеннолетних и з ащит е их прав в Респ у блике Татарс т ан »

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект з акона Респу бл ики Т ата р с т ан

N2 281-6 «0 внесении и з менений в Закон Респ у блики Тат а рст а н «0 ко м и с сия х

по д елам несоверш е нноле т них и защи т е их пр а в в Респ у б л ик е Татарс т ан » ,

внес е нный Кабинетом Министров Респ уб лики Т ата р ст ан.

Пре д се дат ель Гос у дарс т венног о

С овета Республики Татарстан

r. К аз ань,

16 марта 2022 года

N2 1382-VI ГС

Ф.Х. М у хаметшин

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в За1сон Реелублюси Татарстан

«0 1сомиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Республюсе Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 20 мая 20 11 года N2 26-ЗРТ

«0 комиссиях по делам несовершеннолетних и за щите их прав в Респ убл ик е

Т атарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, N2 5; 20 13,

N2 10; 2014, N2 б (Il часть); Собрание законодательства Респуб л ики Татарстан , 2018,

N2 78 (часть I) сле ду ющие изменения :

1) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2. В муниципальном районе образуется о д на муниципальная комиссия

м у нициnального района, в городском округе образуется одна муниципальная

комиссия городского округа.

По р е шению пре дстав и тел ьного органа городского округ а помимо

муниципальной комиссии городского округа дополнительно могут образовываться

муниципальные комиссии, действующие на части территории городского округа

(далее - внутригоро дс кие муниципальные коми сс ии), но не более четыр ех

внутригородских муниципальных комиссий в городском округе горо д Ка зань и н е

более т рех - в городском округе горо д Наб е режные Челны.

Распре деле ние компетенции между муниципальной комиссией городского

округа и внутригородскими муниципальными комиссиями осуществляется

правовым актом представительного органа соответствующего горо дс кого округа в

соответст вии с федеральным законодательством и за коно дательство м Р ес пу бл ики

Та та рстан.» ;

2) в статье 6:

а) в час ти 1 слова «И более 25 человек» иск лючить ;

б) часть 2 пос ле слова «за местителя» до полнить сл о вом «(заместителе й) »;

3) в статье 7:

а) в част и 1 слова «и более 15 ч е ловек» иск л ючить;

2

б) часть 2 после слова «заме стителя » дополнить словом «(замес тите лей)»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Пре дсед атель н азн ачается и з числа заместителей главы мест ной

адм инистр ации (во внутри гор о д ской муниципальной комиссии - из числа

заместителей р у к о во дителя те рритори ал ьно го органа местной администрации

городского округа).

Пре дседате ль руководит деятельностыо муницип ально й комиссии, несе т

переанальную ответственность за выполн ение возлож е нных на не е задач , вед е т

засед ания муниципальной комиссии, обладая правом решающего го лоса;

подписывает документы, принимаемые муниципальной комиссией . В случае

отсутствия пре Дсед ателя его функции вып олн яет заместитель пр едседателя (один из

з амести т ел ей пре д седателя , определяемый пре дсед ате л ем). »;

4) ста тью 11 дополни ть пунктом 19
1
сле ду ющего содержания :

«19
1
) подготавливает и направляет в Каби нет Министров Республики

Татарстан в поряд ке , установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан,

отчеты о работе по профилактик е безнадзорности и пр авонару ш е н ий

несовершеннолетних на территории Респ убл ики Татарс т ан, а также иную

информацию о мерах по предупреж де нию беспри зо р нос ти, безнадзорнос ти ,

наркомании , токс икомании , алкоголизма, правонарушений, гибели и травматизма,

нару шениях трудо вых, жилищных и иных прав несов ершеннолет н их в Республике

Татарстан и вносит пре д ложения по улуч ш ению ситуации в данной сфере; » ;

5) в с тат ье 17:

а) в час т и 7 слова «В соответствующие ор ган ы государственной власти,

органы местного самоуправления, организации» зам енить словами

«со ответств ующим органам государс твен ной власти, органам местного

сам о у правления , организациям», д ополни ть сло во м«, гр ажданам»;

б) в части 9 по сле слов «для исполн ения » до по л ни ть слов ом

«соотве тствующими », слова «а та кже » исключить .

Статья 2

1. На стоящий Закон всту пает в силу со д ня его официального оп у бликования .

2. Нор матив ные пр авовые акты органов государственной в ласти Республики

Татарстан и орга н ов местного самоуправления муниципальных образовани й

Республики Татарстан подлежат привед ению в соответ ствие с настоящим Законом в

течение трех месяцев со дня в сту пления его в силу.

Пр езидент

Республики Т атарс тан